

证券代码: 300516

证券简称: 久之洋

公告编号: 2016-025

湖北久之洋红外系统股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人赵坤、主管会计工作负责人傅孝思及会计机构负责人(会计主管人员)余志红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	久之洋	股票代码	300516
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆磊	杨岸	
电话	027-59601200	027-59601200	
传真	027-59601202	027-59601202	
电子信箱	market@bjir.com	343484330@qq.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	199,056,136.32	157,628,894.97	26.28%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	51,282,478.38	50,717,169.12	1.11%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	51,183,328.54	49,547,998.80	3.30%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-56,796,269.92	15,596,071.28	-464.17%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.4733	0.1733	-373.11%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.54	0.56	-3.57%
稀释每股收益 (元/股)	0.54	0.56	-3.57%
加权平均净资产收益率	9.75%	15.86%	-6.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.73%	15.50%	-5.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,269,580,184.46	626,631,697.36	102.60%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,076,743,983.10	395,521,693.35	172.23%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	8.9729	4.3947	104.18%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	110,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,645.12	
减: 所得税影响额	17,495.28	
合计	99,149.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额 (元)	原因
增值税超税负退税	4,651,776.90	作为税费项目, 因其与正常经营业务存在直接关系, 且不具特殊和偶发性, 故将其界定为经常性损益项目。
免征增值税产品退税款	14,312.31	作为税费项目, 因其与正常经营业务存在直接关系, 且不具特殊和偶发性, 故将其界定为经常性损益项目。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	49,954					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华中光电技术研究所	国有法人	58.25%	69,900,000	69,900,000		
北京派鑫科贸有限公司	境内非国有法人	14.25%	17,100,000	17,100,000		
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	2.50%	3,000,000	3,000,000		
张素云	境内自然人	0.24%	289,200			
陈璇英	境内自然人	0.10%	124,955			

史正林	境内自然人	0.09%	111,551			
徐闻臣	境内自然人	0.09%	103,165			
王正育	境内自然人	0.08%	100,000			
梁丽仪	境内自然人	0.08%	90,000			
施惠良	境内自然人	0.07%	80,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016上半年，公司主营业务收入保持了稳定增长态势，为19,905.61万元，较上年同期增长26.28%；营业利润5378.22万元，同比增长3.93%。营业利润的增长幅度小于营业收入增长，主要原因是管理费用同比增长较快所致。管理费用同比增长73.48%，原因主要为研发费用支出同比增长98.47%。

报告期内，公司成功登陆深交所创业板，募集资金净额为人民币62,726.50万元，这将极大地增强公司发展后劲。公司以企业上市为新的契机不断完善公司治理结构，加强企业内控建设，充分发挥募集资金作用，增强企业自主创新配套能力，促进企业更好地利用现有的资源、技术、管理等方面的综合优势，取得更好的经济效益，增加公司股东回报。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
红外热像仪	184,995,306.56	97,215,517.61	47.45%	39.94%	41.28%	-0.50%
激光测距仪	13,902,126.33	7,442,025.59	46.47%	-44.05%	-42.19%	-1.72%
贸易收入及其他	121,182.07	27,115.15	77.62%	-78.81%	-91.35%	32.41%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用